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A NEXO I – A VES 
 

 

 

ORDEN 

 

 

ESPECIE 
Por 

ejemplar 

Agravantes 

Leve Grave Muy Grave 
 
 

RHEI FORMES 

Ñandú común 

(Rhea americana) 

 

1.322 UF 
 

1.322 UF 
 

6.610 UF 
 

13.220 UF 

Choique petizo 

(Rhea pennata) 

 

1.763 UF 
 

1.763 UF 
 

8.815 UF 
 

17.630 UF 

 

 
 
 
 
 
 

PAS ERI FORMES 

S iete cuchillos 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 

Cardenal amarillo 662 UF 662 UF 3.310 UF 6.620 UF 

Reina mora, 

cardenal copete 

rojo, rey del 

bosque, urraca, etc. 

 

 
220 UF 

 

 
220 UF 

 

 
1.100 UF 

 

 
2.200 UF 

Jilgueros, zorzal, 

yal, chirigua, loica, 

teste, diuca, tordo, 

vira vira, estornino 

pinto, etc. 

 

 
77 UF 

 

 
77 UF 

 

 
385 UF 

 

 
770 UF 

FALCONI FORMES 

familia  Accipitridae 
Gavilanes, águilas, 

aguiluchos, etc. 

 

1.322 UF 
 

1.322 UF 
 

6.610 UF 
 

13.220 UF 

FALCONI FORMES 

Familia  Falconidae 
Águila Coronada 

(H. coronatus) 

 

3.305 UF 
 

3.305 UF 
 

16.525 UF 
 

33.050 UF 

FALCONI FORMES , 

Familia  Cathartidae 

 

Jotes, etc. 
 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

FALCONI FORMES 

Familia  Cathartidae 
Cóndor 

(Vultur gryphus) 

 

3.526 UF 
 

3.526 UF 
 

17.630 UF 
 

35.260 UF 

FALCONI FORMES 

 
Familia  Falconidae 

Halcones 2.644 UF 2.644 UF 13.220 UF 26.440 UF 
Chimangos, 

caranchos, etc 

 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

S TRI GI FORMES 

Familia  Strigidae 
Lechuzas, búhos, 

caburés, etc 

 

662 UF 
 

662 UF 
 

3.310 UF 
 

6.620 UF 

ANS ERI FORMES 

Familia  Anatidae 

 

Patos, etc. 
 

132 UF 
 

132 UF 
 

660 UF 
 

1.320 UF 

ANS ERI FORMES 

Familia  Anhimidae 

 

Chaja 
 

662 UF 
 

662 UF 
 

3.310 UF 
 

6.620 UF 

 
 
 
 

ANS ERI FORMES 

 

Cisne coscoroba 
 

1.653 UF 
 

1.653 UF 
 

8.265 UF 
 

16.530 UF 

Cisne de cuello 

negro 

 

1.653 UF 
 

1.653 UF 
 

8.265 UF 
 

16.530 UF 
 

Cauquén 
 

771 UF 
 

771 UF 
 

3.855 UF 
 

7.710 UF 
 

Cauquén colorado 
 

3.305 UF 
 

3.305 UF 
 

16.525 UF 
 

33.050 UF 
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A NEXO I – A VES 
 

 

 
ORDEN 

 

 
ESPECIE 

 

Por 
ejemplar 

Agravante 

Leve Grave Muy Grave 
PHOENI COPTERI FORMES 

Familia  Phoenicopteridae 

 

Flamencos 
 

5.509 UF 
 

5.509 UF 
 

27.545 UF 
 

55.090 UF 

ARDEI FORMES 

Familia  Ardeidae 
Garzas,  mirasoles, 

etc 

 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

PELECANI FORMES 

Familia  Phalacrocoracidae 

 

Biguá 
 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

PELECANI FORMES 

Familia  Threskiornithidae 
Bandurrias, 

espátulas, etc 

 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

 
TI NAMI FORMES 

I nambúes, 

Martinetas, etc 

 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

GALLI FORMES 

Familia  Cracidae 
Pavas de monte, 

yacúes 

 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

GRUI FORMES 

Familia  Rallidae 
Gallinetas, 

gallaretas, etc 

 

132 UF 
 

132 UF 
 

660 UF 
 

1.320 UF 

GRUI FORMES 

Familia  Cariamidae 

 

Chuñas 
 

397 UF 
 

397 UF 
 

1.985 UF 
 

3.970 UF 

CHARADRI I FORMES 

Familia  Jacanidae 
Jacanas, gallitos de 

agua 

 

397 UF 
 

397 UF 
 

1.985 UF 
 

3.970 UF 

 

 
PS I TTACI FORMES 

Familia  Psittacidae 

Cata común, 

Cotorra de Kramer, 

Canarios 

 
44 UF 

 
44 UF 

 
220 UF 

 
440 UF 

Catitas serranas 88 UF 88 UF 440 UF 880 UF 
Loro barranquero, 88 UF 88 UF 440 UF 880 UF 
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A NEXO I – A VES 
 

ORDEN ESPECIE Por 
ejemplar 

Agravante 
Leve Grave Muy grave 

 
 
 
 
 
 

PS I TTACI FORMES 

Guacamayo Rojo 5.509 UF 5.509 UF 27.545 UF 55.090 UF 

Guacamayo Azul 5.509 UF 5.509 UF 27.545 UF 55.090 UF 
Loro cabeza roja 

(Aratinga mitrata) 

 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

Loro corona azul 

(A. acuticaudata) 

 

154 UF 
 

154 UF 
 

770 UF 
 

1.540 UF 

Loro  hablador 

(Amazona  aestiva) 

 

1.322 UF 
 

1.322 UF 
 

6.610 UF 
 

13.220 UF 

Loro Ñanday 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 
Loro Choclero 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 

PI CI FORMES 

Familia Ramphastidae 

 

Tucán grande, etc. 
 

2.200 UF 
 

2.200 UF 
 

11.000 UF 
 

22.000 UF 

PI CI FORMES 

                Familia  Picidae   

 

Carpinteros, etc. 
   

 

198 UF 
 

198 UF 
 

990 UF 
 

1.980 UF 
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ANEXO II   - MAMÍFEROS 
 

 

 
ORDEN 

 
ESPECIE 

Por 
ejemplar 

Agravante 
Leve Grave Muy grave 

ROEDORES 

Familia  Caviídae 

 

Vizcacha 
 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

ROEDORES 

Familia  Caviídae 

 

Liebre Mara 
 

662 UF 
 

662 UF 
 

3.310 UF 
 

6.620 UF 

LAGOMORPHA 

Familia  Leporidae 
Liebre Castilla / 

Europea 

 

66 UF 
 

66 UF 
 

330 UF 
 

660 UF 

RODENTI A 

Familia  Capromyidae 

 

Coipo 
 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

RODENTI A 

Familia  Chinchillidae 

 

Chinchillón 
 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

RODENTI A 

Familia  Hydrochaeridae 
Carpincho, etc.  

771 UF 
 

771 UF 
 

3.855 UF 
 

7.710 UF 

RODENTI A 

Familia  Sciuridae 

 

Ardilla vientre rojo 
 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

EULI POTYPHLA Erizo 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 
CARNÍ VORA 

 
Familia  Mustelidae 

 

Zorrino 
 

264 UF 
 

264 UF 
 

1.320 UF 
 

2.640 UF 

Comadreja, 

Comadreja enana 

 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

CARNÍ VORA 

Familia  Mustelidae 
Hurón menor 

(Galictis  cuja) 

Hurón mayor 

(Lyncodon 

Patagonicus) 

 
264 UF 

 
264 UF 

 
1.320 UF 

 
2.640 UF 

 
CARNÍ VORA 

Familia  Felidae 

Gato montés, gato 

del pajonal, etc. 

 

1.102 UF 
 

1.102 UF 
 

5.510 UF 
 

11.020 UF 

Puma 

(oncifelis concolor) 

 

1.763 UF 
 

1.763 UF 
 

8.815 UF 
 

17.630 UF 

Yaguaroundi 

(Puma 

yagouaroundi) 

 
1.102 UF 

 
1.102 UF 

 
5.510 UF 

 
11.020 UF 

Gato Andino 

(Oreailuru jacobita) 

 

2.200 UF 
 

2.200 UF 
 

11.000 UF 
 

22.000 UF 

 
CARNÍ VORA 

Familia  Canidae 

Zorro gris 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 
 

Zorro colorado 
 

771 UF 
 

771 UF 
 

3.855 UF 
 

7.710 UF 

 

 
EDENTATA 

Piche, peludo, 

mulita, etc 

 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

Pichi ciego 

(Chlamyphorus 

truncatus) 

 
2.200 UF 

 
2.200 UF 

 
11.000 UF 

 
22.000 UF 
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A NEXO II  - MAMÍFEROS 
 

 

 
ORDEN 

 
ESPECIE 

Por 
ejemplar 

Agravantes 
Leve Grave Muy grave 

 
 
 
 
 
 
 

ARTI ODACTYLA 

Familia  Camelidae 

Guanaco 

(L. guanicoe) 

 

1.763 UF 
 

1.763 UF 
 

8.815 UF 
 

17.630 UF 

Vicuña 1.763 UF 1.763 UF 8.815 UF 17.630 UF 
Llama 

(L. glama) 

 

441 UF 
 

441 UF 
 

2.205 UF 
 

4.410 UF 

Huemul 5.729 UF 5.729 UF 28.645 UF 57.290 UF 
Corzuela enana, 

Corzuela parda 

 

771 UF 
 

771 UF 
 

3.855 UF 
 

7.710 UF 

Venado de las 

Pampas 

 

5.729 UF 
 

5.729 UF 
 

28.645 UF 
 

57.290 UF 

Ciervo de los 

pantanos 

 

11.020 UF 
 

11.020 UF 
 

55.100 UF 
 

110.200 UF 

Ciervo colorado 441 UF 441 UF 2.205 UF 4.410 UF 

ARTI ODACTI LOS 

Familia  Suidae 
Pecarí 1.102 UF 1.102 UF 5.510 UF 11.020 UF 
Jabalí 441 UF 441 UF 2.205 UF 4.410 UF 

PRI MATES 

Familia  Cebidae 

 

Mono carayá, etc. 
 

771 UF 
 

771 UF 
 

3.855 UF 
 

7.710 UF 



 
 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria  de Ambiente  y 
Ordenamiento  Territorial 

Dirección de Recursos  Naturales  Renovables 

 

 

 
 
 
 

ANEXO III  –  REPT ILES 
 

 

 
ORDEN 

 
ESPECIE 

Por 
ejemplar 

Agravantes 
Leve Grave Muy Grave 

S QUAMATA 

Fam. Teiidae 
Lagarto overo, 

lagarto colorado 

 

331 UF 
 

331 UF 
 

1.655 UF 
 

3.310 UF 

 
S QUAMATA 

Familia Iguanidae 

Lagartos 

menores, 

lagartijas 

 
331 UF 

 
331 UF 

 
1.655 UF 

 
3.310 UF 

S QUAMATA 

 
Familia  Boidae 

Boa de las 

vizcacheras, 

coral, etc. 

 
662 UF 

 
662 UF 

 
3.310 UF 

 
6.620 UF 

S ERPENTES 

Familia  Colubridae 
Culebras, falsa 

coral, cola blanca 

 

165 UF 
 

165 UF 
 

825 UF 
 

1.650 UF 

S ERPENTES 

Familia Opistoglypha 

 

Culebra conejera 
 

77 UF 
 

77 UF 
 

385 UF 
 

770 UF 

S ERPENTES 

Familia  Leptotyphlopidae 

 

Víbora ciega 
 

110 UF 
 

110 UF 
 

550 UF 
 

1.100 UF 

 
 

 
TES TUDI NES 

Familia  testudinidae 

Tortuga del 

Nevado 

(Chelonoidis 

donosobarrosi) 

 

 
1.763 UF 

 

 
1.763 UF 

 

 
8.815 UF 

 

 
17.630 UF 

Tortuga terrestre 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 
Tortuga acuática 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 
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ANEXO IV  – INVERT EBRADOS 
 

 

 
ORDEN 

 
ESPECIE 

Por 
ejemplar 

Agravantes 
Leve Grave Muy Grave 

DECAPODA 

              Familia  aeglidae   

 

  Cangrejo   
 

             110 UF  
 

                  110 UF  
 

                 550 UF   
 

1.100 UF 
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ANEXO V –  ARACNIDOS 
 

 

 
ORDEN 

 
ESPECIE 

Por 
ejemplar 

Agravantes 
Leve Grave Muy Grave 

ARANEAE Araña 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 
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ANEXO VI – COMPLEMENT ARIO 
 

 

 
DETALLE 

 
DESCRIPCION 

 
Unidad 

Agravantes 
Leve Grave Muy Grave 

 Elementos 

Prohibidos 

 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

Armas 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 

Armas 

Cargadas 

 

662 UF 
 

662 UF 
 

3.310 UF 
 

6.620 UF 

Hostigamiento 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 

Cazar sin 

Licencia 

 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

Cazar sin 

permiso dueño 

de campo 

 
220 UF 

 
220 UF 

 
1.100 UF 

 
2.200 UF 

Cazar en zona 

vedada 

 

220 UF 
 

220 UF 
 

1.100 UF 
 

2.200 UF 

S IN TIPIFICAR 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 

 


